

Nr 91.

Av herr **Holmgren**, angående utspisning vid krigsmakten
av kaffe med viss tillsats av råg.

Sedan stadskollegiet i Stockholm anmodat vissa sakkunniga att avgiva yttrande och förslag till nedbringande av kostnaderna vid Stockholms stads sjukvårdsinrättningar, hava nämnda sakkunniga under fjolåret avlämnat »Undersökning rörande besparingsmöjligheter inom Stockholms stads sjukhusförvaltning». Bland de i denna undersökning framlagda förslag i olika riktningar har följande uppmärksammats. Vid vissa sjukhus i landsorten hade man gått in för att blanda det kaffe, som utspisades, med 50 % rostad råg utan att kaffesmaken lede märkbart därav. Utredningsmännen ansågo detta i alla avseenden efterföljansvärt och föreslogo därför samma tillvägagångssätt vid stadens sjukhus. Under alla förhållanden syntes kaffet till patienterna å allmän sal samt personalens frukostkaffe böra blandas, enär vid de tillfällen, då detta kaffe förtärdes, den särskilt utpräglade kaffesmaken vore av mindre betydelse, då bröd åtes till kaffet. Den rostade rågen kostade cirka 40 öre per kilogram. Uppblandades kaffet med 50 % råg, betydde detta en besparing för staden av 47,000 kronor årligen. Rågen borde rostas för sig och helst fabriksmässigt men malas å vederbörande anstalt tillsammans med kaffet. Vid kokningen borde tillses, att sump icke funnes kvar i pannan. Rostad råg borde icke hemtagas i så stora mängder på en gång, att den måste förvaras längre tid, enär smaken då försämrades.

För statsverket i dess egenskap av landets utan tvivel största kaffekonsument skulle givetvis en besparingsåtgärd av liknande art bli av stor betydelse. Jag erinrar i detta sammanhang om försvarsväsendet, den statliga sjukvården o. s. v. Om man som utgångspunkt för en beräkning av de besparingar, som på detta sätt kunde göras, väljer försvarsväsendet, det enda område, där siffror stått mig tillbuds, visar det sig, att kostnaderna kunna nedbringas med 40 %.

Enligt inhämtade upplysningar åtgick under budgetåret 1923

vid armén kaffe för	193,047: —	kronor
marinen	94,500: —	»
flygvapnet	5,446: 05	»

Sammanlagda kostnaderna för kaffet utgjorde sålunda 292,993 kronor 5 öre. Hade 50 % råg å 0: 40 kronor inblandats, hade kostnaden belöpt sig till allenast 173,004 kronor 91 öre. En vinst för statsverket av 119,988 kronor 59 öre hade sålunda uppkommit enbart inom försvarsväsendet.

Mig synes, att försök borde utföras, och därest dessa slå väl ut föreskrift böra utfärdas om inblandning av rostad råg i allt kaffe, som inom statens matinrättningar utspisas.

På grund härav får jag hemställa, att riksdagen ville besluta,

att inom krigsmakten försök snarast måtte utföras med utspisning av kaffe tillsatt med 50 % råg.

Stockholm den 20 januari 1934.

Bj. Holmgren.